*Vers. 16. Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ. Juxta historiæ sensum per sanguines iniquam eandem intelligit, memoria nimirum repetens se Uriam occidisse. Juxta anagogen vero dæmones, qui sanguine gaudent tam occisorum hominum, quam immolatorum animalium, non immerito sanguines dici possunt. Et quod ait: Deus salutis meæ, sæpe diximus idem esse quod, Deus Salvator meus. Illa autem repetitio: Deus Deus, vehemens cordis indicat desiderium.*

*Exsultabit lingua mea justitia tua. Ipsa etiam lingua mea, inquit, annuntiatione lætabitur justitiæ tuæ. Per justitiam autem hoc in loco justificationem intelligit sibi a Deo concessam, hoc est, liberationem a peccato. Quædam vero exemplaria habent: justitiam tuam; et tunc sensus est, quod Lingua mea exultationem sibi faciet eam justificationem quæ a te mihi est præstita, exsultans nimirum et subsiliens propter eam ad hymnos et D laudes tibi decantandas.*

*Vers 17. Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. Præmonitus ego, inquit, a sancto Spiritu, novi, quod tu iterum aperies labia mea ad hymnos et laudes tibi concinendas, non secus atque aperta erant ante commissæ a me delicta. Nam in præsentia ob condemnationem tuam oclusa sunt.*

*Vers. 18. Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis. Vide rursus brutorum sacrificia, quæ a lege imperabantur, reprobari. Si voluisses ea, inquit, dedissem sane; verum tu holocausta non suscipis, tametsi ea sint omnibus aliis sacrificiis honora-*

tiora. Quod si quis objiciat, beatum David post hujusmodi verba Deo sæpius sacrificasse, illud animadvertendum ducimus, quod non ex proposito, reverentia, et quia novi sacrificii dies nondum

**VERS. 19.** *Sacrificium Deo spiritus contritus.* Anima, inquit, quæ humilitate ac demissione quadam voluntaria contrita fuerit, gratum atque acceptabile Deo sacrificium reddit.

*Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet.* Sæpenumero, ut diximus, Scriptura per cor animam intelligit, eo quod animæ sedes sit, et in eo potissimum diversetur: atque ideo ubi cor patitur, anima statim a toto evolat corpore. *Non despiciet autem pro, non avertit, hoc est, suum ab eo non dimovebit aspectum.*

**VERS. 20.** *Benefac, Domine, in bona voluntate tua Sion.* Supplicat hoc in loco pro reædificatione Jerusalem, quæ futura erat post reditum e Babylone. [Quædam vero exemplaria non in accusativo casu, sed in dativo habent dictionem, *Sion*: quod ex lectione Græca melius percipitur propter articulum, juxta quem et nos commodissime legere possumus primam litteram: *Benefac ipsam Sion*, vel in dativo: *Benefac ipsi Sion*: et tunc exprone] *Benefac*, pro, Bona facito. Aliud enim est hoc ab illo; juxta quod alibi legimus: *Benefac, Domine, bonis et rectis corde. In bona autem voluntate tua*, hoc est, auxilio et opo tua.

*Et ædificentur muri Jerusalem.* Optantis sermo est, tametsi ex Græca lectione Imperativi modi esse videatur.

**VERS. 21.** *Tunc acceptabis sacrificium justitiæ.* Tunc, inquit, justum suscipies sacrificium. In alio enim nunc quam in Jerusalem sacrificia tibi non rite offeruntur, cum lex in ea tantum sacrificari posse mandaverit.

*Oblationem et holocausta.* Per oblationem ea intelligit sacrificia, quorum pars aliqua tantum offerebatur: per holocausta autem, ea quæ integra incendebantur.

*Tunc imponet super altare tuum vitulos.* Hæc quidem juxta historię sensum dicta sunt, juxta anagogen vero ea prædicat Propheta, quæ ad Ecclesiam fidelium et ad evangelicum sacrificium pertinent. Et per bonam voluntatem Salvatoris incarnationem intelligit, veluti bonum quoddam propositum: et per Sion, Christianorum conversationem; per muros item Jerusalem, episcopos et doctores. Et tunc, inquit, accipies sacrificium justitiæ, hoc est, sacrificium universæ virtutis; et oblationem, hoc est, sanctos confessores; et holocausta, hoc est, sanctos martyres. [Illi enim oblationibus, isti vero holocaustis merito comparari possunt, cum utriusque Deo oblatis ac sanctificatis sint; et confessores quidem ex parte se Deo obtulisse videntur, propter asseverationem fidei, martyres autem ex integro, cum et animum pariter, et ipsum corpus in totum Deo devoverint. Vel, per oblationes, membrorum extremitates intellige, de confessorum corpore detruncatas; per holocausta vero, integra martyrum incendia, aut cædes. Vel aliter: Oblatio virtutem quidem significat, sed ex parte diminu-

Α ἐποίει τοῦτο διὰ τὸν νόμον, καὶ ὅτι ὄπω τῆς καινῆς θυσίας ὁ καιρὸς ἐληλύθει.

neque ex propria voluntate id agebat, sed legis venerat.

*Θυσία τῷ Θεῷ, πνεῦμα συντετριμμένον.* Εὐπρόδεκτος θυσία τῷ Θεῷ, ψυχὴ συντετριμμένη ἐξ ἐκουσίου ταπεινώσεως.

*Καρδίαν συντετριμμένην καὶ τεταπεινωμένην ὁ Θεὸς οὐκ ἐξουδερώσει.* Καρδίαν τὴν ψυχὴν πολλάκις ἡ Γραφὴ καλεῖ, διὰ τὸ καὶ τὴν καρδίαν ἄγαν εἶχεσθαι τῆς ψυχῆς, καὶ τὴν ψυχὴν ἄγαν ἐμπεφυκέναι τῇ καρδίᾳ. Ὅθεν καὶ παθούσης τῆς καρδίας, ἡ ψυχὴ ἀφίπταται ἀπὸ τοῦ σώματος ὅλου. Ἐξουδένωσιν δὲ λέγει τὴν ἀποστροφήν.

**Β** *Ἀγάθυνον, Κύριε, ἐν τῇ εὐδοκίᾳ σου τὴν Σιών.* Ἐνταῦθα παρακαλεῖ περὶ τῆς μετὰ τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον ἀνοικοδομῆς τῆς Ἱερουσαλήμ· τὸ δὲ, ἀγάθυνον, ἀντὶ τοῦ, ἀγαθοποιήσον· ἕτερον γὰρ παρ' ἐκεῖνο τοῦτο, ὡς τὸ Ἀγάθυνον, Κύριε, τοῖς ἀγαθοῖς. Ἐν τῇ εὐδοκίᾳ σου δὲ, τουτέστι, τῇ συνεργίᾳ σου

*Καὶ οἰκοδομηθῆτω τὰ τεῖχη Ἱερουσαλήμ.* Τὸ, Οἰκοδομηθῆτω, παρακλητικόν ἐστίν, εἰ καὶ προστακτικὸν φαίνεται.